vos in partem unam, et ego con Jonatha filio meo ero in parte altera. Responditque populus ad Saül: Quod bonum videtur in oculis tuis, fac.

41. Et dixit Saül ad Dominum Deum Israëel: Domine Deus Israëel da indicium: quid est quod non responderis servo tuo hodie? Si in me, aut in Jonatha filio meo, est iniquitas hæc, da ostensionem: aut si hæc iniquitas est in populo tuo, da sanctitatem. Et deprehensus est Jonathas et Saül, populus autem exivit.

42. Et ait Saül: Mittite sortem inter me, et inter Jonatham filium meum. Et captus est Jonathas.

43. Dixit autem Saül ad Jonatham: Indica mihi quid feceris. Et indicavit ei Jonathas, et ait: Gustans gustavi in summitate virgæ, quæ erat in manu mea, paululum mellis, et ecce ego morior.

44. Et ait Saül: Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, quia morte morieris Jonatha.

45. Dixitque populus ad Saül: Ergone Jonathas morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israëel? hoc nefas est: vivit Dominus, si ceciderit capillus de capite ejus in terram, quia cum Deo operatus est hodie. Liberavit ergo populus Jonatham, ut non moreretur.

46. Recessitque Saül, nec persecutus est Philisthiim: porrò Philisthiim abierunt in loca sua.

47. Et Saül, confirmato regno super Israëel, pugnabat per circumtum adversum omnes inimicos ejus, contra Moab, et filios Ammon, et Edom, et reges Soba, et Philistheos: et quocumque se verterat, superabat.

48. Congregatoque exercitu, percussit Amalec, et eruit Israëel de manu vastatorum ejus.

1 Las palabras que se siguen hasta estas otras, y la suerte descubrió, no se leen en el Hebreo, en donde se indica que la declaracion se pidió por medio del *urim* y *thumim*.

2 Haciendo ver quien es el culpable, para que se castigue como merece.

3 Perdónale, y despues de reconciliado con él, vuélvele á tu gracia y amistad. ¡Excelente modo de pedir! Se ve que Dios asiste, todavía á este rey, y que aun no se habia despedido de su gobierno. Siempre quedan rastros de virtud en el pecador que ha sido bueno. El principe se hizo para el pueblo. Otros: Santificalo, haciéndonos conocer el culpable, para que con su castigo quede santificado el resto del pueblo. — 4 No hice mas que probar la miel.

5 Este es un modo proverbial que, como hemos notado en otros lugares, era familiar á los Hebreos. Y una especie de execracion que pronunciaban contra sí mismos, para manifestar la resolucion firme en que estaban de cumplir lo que decian. Quiere decir: Este y estotro castigo me venga, Dios me trate con todo el rigor de su justicia, etc. En todo lo que hasta aquí ha ejecutado Saül, no consultó al Señor, siguió solamente su capricho; y así no es maravilla que se descubra tanta indiscrecion y ligereza en todos sus juramentos, etc. Este hombre, que pretendia que la muerte fuese la pena de uza violacion aparente de una orden injusta que habia dado, tenia ya quebrantada otra muy expresa y justa, que habia recibido de Dios por boca del profeta; y el capitulo siguiente nos hará conocer hasta donde llegó su orgullo y su desobediencia. De este modo se precipita el hombre que no cuenta con Dios, abandonándose á no tener otra guia que la de su consejo y propias luces.